a) Sobre os salários do mês de abril/2025, será aplicado o percentual de 6,71% (seis virgula setenta e um
por cento), limitados a salários de até R$ 8.157,41 (teto da previdência social).

b) Para salários a partir de R$ 8.157,42, será garantido no mínimo um reajuste fixo no valor de R$ 547,36
(quinhentos e quarenta e sete reais e trinta e seis centavos),

c)  Aos Trabalhadores admitidos após maio de 2024, os reajustes serão concedidos de forma proporcional
ao tempo de serviço na empresa, a razão de 1/12 (um doze avos) ao mês de serviço, observados os pisos
ajustados para a classificação profissional.

[...]

obreiras, o disposto no Artigo 396 e Parágrafo Único da CLT.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - SEGURO DE VIDA

Institui-se a obrigação de implantação pela Empresa, de seguro de vida em grupo para seus Trabalhadores,
cujo benefício será no valor de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais) em caso de morte acidental ou em caso
de invalidez permanente do Trabalhador.
Parágrafo Primeiro: no caso de falecimento do trabalhador (a), por morte natural, a Empresa efetuará o
pagamento ao cônjuge ou, na falta deste, ao dependente mais próximo, mediante comprovação, a

[...]

obrigadas a encaminhar ao SOMSJOP, até o último dia útil do mês, relação dos empregados constantes na
folha de pagamento do mês em curso.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Ficam asseguradas as seguintes coberturas pessoais:

1) No caso de falecimento do(a) empregado(a), a importância de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos
reais);

2) No caso de falecimento do(a) cônjuge, filhos menores e incapazes, a importância de R$ 1.200,00 (um mil
e duzentos reais);

3) Tal benefício será pago proporcionalmente pelo SOMSJOP e SIMOVEM, sendo 50% (cinquenta por
cento) para cada, diretamente ao(s) dependente(s) devidamente habilitado(s) junto à Previdência Social, em
até 48 (quarenta e oito) horas úteis após o protocolo de entrega da certidão original comprobatória